ДОГОВОР _________

на оказание услуг медицинской реабилитации
г. Москва

_______________

Государственное унитарное предприятие города Москвы «Медицинский центр Управления делами Мэра и Правительства Москвы» (ГУП «Медицинский центр») в лице Ачаловой Елены Борисовны, действующего на основании Устава и приказа Управления делами мэра и правительства Москвы от 15.10.2021 года № 107к, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны,
и ________________________________________________________________

дата рождения ________________, паспорт: серия ___________________________
именуемый(ая) в дальнейшем «Пациент» с другой стороны, далее именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1.
Оказание медицинских услуг Пациенту в соответствии с выбранной  программой медицинской реабилитации  (далее – Программа) (приложение 1).

1.2. Медицинские услуги предоставляются в соответствии с действующим законодательством, на основе порядков оказания медицинской помощи, стандартов медицинской помощи и клинических рекомендаций, Правил оказания медицинских услуг.
1.3. Исполнитель оказывает услуги по адресу: 143514, Московская область, Истринский район, Бужаровское с/пос., пос. Гидроузла, пансионат «Волна» (лицензия на осуществление медицинской деятельности от 22.09.2020 № ЛО-77-01-020429, выдана Департаментом здравоохранения города Москвы).
1.4. Срок оказания услуг – с___________ по ______________, но не ранее дня оплаты стоимости выбранной программы.
2. Порядок расчетов

2.1. Цена Договора (стоимость Программы) определена в соответствии с выбранной программой медицинской реабилитации в стационарных условиях (приложение 1), составляет _____________(_________________________) руб. 00 коп.

2.2. Оплата медицинских услуг по Договору производится Пациентом в порядке 100% предоплаты в течение 3 (трех) рабочих дней с даты подписания договора на основании выставленного Исполнителем счета.

2.3. Пациенту в соответствии с действующим законодательством выдается документ, подтверждающий произведенную оплату услуг (кассовый чек, квитанция или иные документы).
2.4. Датой оплаты Пациентом услуг считается день зачисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя или день внесения денежных средств в кассу.

3. Условия предоставления медицинских услуг

3.1. Медицинские услуги Пациенту оказываются после подписания им согласия на обработку/передачу данных, отнесенных действующим законодательством к персональным данным, в том числе, составляющих врачебную тайну.
3.2. Необходимым предварительным условием медицинского вмешательства является дача Пациентом информированного добровольного согласия на медицинское вмешательство на основании представленной Медицинским работником в доступной форме полной информации о целях, методах оказания Медицинских услуг, связанном с ними риске, возможных вариантах медицинского вмешательства, о его последствиях, а также о предполагаемых результатах оказания Медицинских услуг.

3.3. Исполнитель уведомляет Пациента о том, что несоблюдение указаний (рекомендаций) Исполнителя, в том числе назначенного режима лечения, могут снизить качество предоставляемой платной медицинской услуги, повлечь за собой невозможность ее завершения в срок или отрицательно сказаться на состоянии здоровья Пациента.

3.4. История болезни форма 033/у Пациента, которая заводится Исполнителем после заключения Договора, находится и хранится постоянно у Исполнителя и является его собственностью. Пациент не в праве самостоятельно забирать историю болезни, а также вносить в нее различного рода комментарии, дополнения и т.п., изымать из истории болезни данные осмотров, результаты анализов и обследований.

3.5. Исполнителем после оказания медицинских услуг выдается выписка из истории болезни, отражающая перечень полученных медицинских услуг, результаты диагностических и/или лабораторных исследований, состояние его здоровья после получения медицинских услуг, рекомендации.

4. Права и обязанности сторон

4.1. Исполнитель обязуется:

4.1.1. Оказывать медицинские услуги в объеме, предусмотренном настоящим Договором и приложениями к нему, своевременно и качественно, согласно требованиям действующего законодательства (при необходимости - круглосуточно, включая выходные и праздничные дни).

4.1.2. Организовывать и осуществлять медицинскую деятельность в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе порядками оказания медицинской помощи, и на основе стандартов медицинской помощи.

4.1.3. Ознакомить пациента с Правилами предоставления платных медицинских услуг, Правилами поведения, Правилами внутреннего распорядка.
4.1.4. В случае изменения состояния здоровья Пациента, обусловливающего необходимость изменения перечня (спектра) предусмотренных настоящим Договором медицинских услуг, немедленно поставить в известность об этом Пациента или его представителя для внесения соответствующих изменений в настоящий Договор.

4.1.5. Безотлагательно и бесплатно предоставлять медицинскую помощь в экстренной форме, необходимую для устранения угрозы жизни Пациента, при внезапных острых заболеваниях, состояниях, обострении хронических заболеваний.

4.1.6. Обеспечивать Пациента доступной, своевременной, достоверной и достаточной информацией об оказываемых медицинских услугах и их стоимости, эффективности методов лечения, используемых лекарственных препаратах и о медицинских изделиях.

4.1.7. Предоставлять питание и проживание в соответствии с выбранной программой и типом номера.

4.1.8. Создавать соответствующие нормам законодательства санитарно-гигиенические и бытовые условия для Пациента во время стационарного лечения.

4.1.9. Соблюдать врачебную тайну, в том числе конфиденциальность персональных данных, используемых в медицинских информационных системах.

4.1.10. Соблюдать иные требования законодательства в сфере здравоохранительной деятельности.

4.2. Исполнитель имеет право:

4.2.1. Требовать от Пациента предоставления информации о состоянии его здоровья (ранее перенесенных и наследственных заболеваниях, противопоказаниях по применению лекарственных средств и т.п.), необходимой для оказания медицинских услуг согласно настоящему Договору.

4.2.2. Производить медицинское вмешательство без согласия Пациента, одного из родителей или иного законного представителя в случаях, предусмотренных действующим законодательством.
4.2.3. По согласию Пациента привлекать иные медицинские организации, услуги которых окажутся необходимыми в ходе его лечения.

4.2.4. Определять Правила поведения пациентов  и доводить их до Пациента.

4.2.5.
В случаях и в порядке, предусмотренных действующим законодательством выдавать Пациенту медицинскую документацию установленного образца (листки нетрудоспособности, врачебные заключения, выписки из стационарной карты, справки и заключения о состоянии здоровья и т.д.).

4.2.6. Создавать локальные информационные системы, содержащие данные о пациентах и об оказываемых им медицинских услугах, с соблюдением установленных законодательством Российской Федерации требований о защите персональных данных и соблюдением врачебной тайны.

4.2.7. Требовать от пациента (Заказчика) оплаты оказанных медицинских услуг.

4.3. Пациент обязан:

4.3.1. Соблюдать режим, Правила внутреннего распорядка Исполнителя, правила безопасности и пожарной безопасности, а также правила поведения.
4.3.2. Сотрудничать с медицинским персоналом при получении медицинских услуг, не нарушать предусмотренных законодательством прав как медицинских работников и иных лиц, участвующих в оказании медицинской помощи (услуг), так и других пациентов.

4.3.3. Своевременно представлять Исполнителю, оказывающему медицинскую помощь (услугу), достоверную информацию о состоянии здоровья для постановки диагноза и лечения заболевания.

4.3.4. Неукоснительно выполнять медицинские предписания (или отказываться от их выполнения) в порядке, предусмотренном законом, не осуществлять самостоятельного лечения, не рекомендованного в связи с оказанием медицинских услуг по данному Договору.

4.3.5. Своевременно информировать Исполнителя об изменении состояния своего здоровья в процессе диагностики и лечения, а также в случаях возникновения заболеваний, представляющих опасность для окружающих, либо подозрения на них.

4.3.6. Полностью возместить Исполнителю понесенные расходы в размере, не превышающем стоимости медицинских услуг, если медицинская услуга не могла быть оказана или ее оказание было прервано по вине или желанию Пациента.

4.3.7. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

4.3.8. Соблюдать иные требования режима лечения и нахождения на территории Исполнителя, предусмотренные правилами  внутреннего распорядка.

4.4. Пациент имеет право:

4.4.1. Получать от Исполнителя медицинские услуги, определенные Договором и приложениями к нему.

4.4.2. Получать медицинские услуги, соответствующие санитарно-гигиеническим требованиям.

4.4.3. Получать информацию о своих правах и обязанностях, состоянии своего здоровья, выбор лиц, которым в интересах пациента может быть передана информация о состоянии его здоровья.

4.4.4. Получать проживание и питание в случае нахождения пациента на лечении в стационарных условиях.

4.4.5. Отказаться от медицинского вмешательства и дальнейшего получения медицинской услуги при условии оплаты фактически понесенных Исполнителем  расходов.

4.4.6. Требовать соблюдения иных прав в сфере здравоохранительной деятельности, предусмотренных действующим законодательством.

4.4.7. Знакомиться с прейскурантом, лицензией и иными документами, на основании которых действует Исполнитель.

4.4.8. Получать информацию о предоставляемой медицинской услуге, а также о результатах медицинского обследования, наличии заболевания, об установленном диагнозе и о прогнозе развития заболевания, методах оказания медицинской помощи, связанном с ними риске, возможных видах медицинского вмешательства, его последствиях и результатах оказания медицинской помощи.

4.4.9. Знакомиться с данными медицинской карты, получать справки (заключения) о результате медицинского обследования, по письменному заявлению получить ксерокопию медицинской карты, выписки из нее.

4.4.10. Предъявлять требования о возмещении вреда, причиненного жизни иди здоровью Пациента в результате предоставления некачественной медицинской услуги.

5. Ответственность Сторон

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий Договора Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

5.2. Вред, причиненный жизни и здоровью Пациента в результате предоставления некачественной медицинской услуги, подлежит возмещению Исполнителем в соответствии с действующим законодательством.

5.3. Исполнитель не несет ответственности за результаты оказания медицинских услуг в случаях несоблюдения Пациентом рекомендаций по лечению и иных неправомерных действий.

6. Изменение, расторжение и прекращение Договора

6.1. Все изменения и дополнения к Договору оформляются Дополнительным соглашением Сторон.

6.2. Договор расторгается на основании:

6.2.1. Соглашения Сторон.

6.2.2. Решения суда:

- в случае систематического нарушения Исполнителем/Пациентом условий Договора (не менее 2-раз);

- в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.

6.3. Договор прекращает свое действие в случае:

6.3.1. Установления факта проведения ликвидации Исполнителя или начала в отношении него процедуры банкротства.

6.3.2. Установления факта приостановления деятельности Исполнителя.

6.3.3 Досрочного расторжения Договора по соглашению Сторон либо в судебном порядке.

7. Обстоятельства непреодолимой силы

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств по Договору в случае, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, а именно наводнения, пожара, землетрясения, диверсии, военных действий, блокад, а также других чрезвычайных обстоятельств, которые возникли после заключения Договора и непосредственно повлияли на исполнение Сторонами своих обязательств, а также которые Стороны были не в состоянии предвидеть и предотвратить.

7.2. При наступлении таких обстоятельств срок исполнения обязательств по Договору отодвигается соразмерно времени действия данных обстоятельств, постольку поскольку эти обстоятельства значительно влияют на исполнение Договора в срок.

7.3. Сторона, для которой надлежащее исполнение обязательств оказалось невозможным вследствие возникновения обстоятельств непреодолимой силы, обязана незамедлительно с момента возникновения таких обстоятельств уведомить в письменной форме другую Сторону об их возникновении, виде и возможной продолжительности действия.

7.4. Если обстоятельства, указанные в п. 7.1 Договора, будут длиться более двух месяцев с даты соответствующего уведомления, каждая из Сторон вправе расторгнуть Договор без требования возмещения убытков, понесенных в связи с наступлением таких обстоятельств.

8. Порядок урегулирования споров

8.1. В случае возникновения любых противоречий, претензий и разногласий, а также споров, связанных с исполнением Договора, Стороны принимают меры для урегулирования их в досудебном порядке.

8.2. При неурегулировании в процессе переговоров спорных вопросов споры подлежат рассмотрению в судах города Москвы.

9. Конфиденциальность

9.1. Исполнитель обязуется хранить в тайне информацию о факте обращения Пациента за медицинской помощью, состоянии его здоровья, диагнозе его заболевания и иные сведения, полученные при его обследовании и лечении.

9.2. С согласия Пациента или его законного представителя допускается передача сведений, составляющих врачебную тайну другим лицам, указанным Пациентом или его законным представителем.

9.3. Предоставление сведений, составляющих врачебную тайну, без согласия Пациента или его законного представителя допускается в случаях, установленных ст. 13 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

10. Срок действия Договора

Договор вступает в силу с момента его подписания, действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.

11. Прочие условия

11.1. Вся информация, полученная Сторонами в связи с заключением и исполнением Договора, является конфиденциальной и не подлежит разглашению третьим лицам за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

11.2. Любое уведомление, которое одна Сторона направляет другой Стороне в соответствии с Договором, направляется заказным письмом с уведомлением, либо нарочным.

11.3. Во всем, что не предусмотрено Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством.

11.4. Приложения являются неотъемлемой частью Договора.

11.5. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

12. Адреса, реквизиты и подписи сторон

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

ГУП «Медицинский центр»

Юридический адрес: 101000, г. Москва, ул. Маросейка, д.7/8, стр.1

Фактический адрес: 101000, г. Москва, ул. Маросейка, д.7/8, стр.1

ОГРН 1037739462562

ИНН 7729071411

КПП 770101001

Банк ПАО АКБ «Авангард»

р/с 40602810400000000028

к/с 30101810000000000201

БИК 044525201

____________________

«_____»__________________20___ г.

М.П.

	ПАЦИЕНТ:

ФИО
______________________________
____________________________________

Паспорт серия _______№______________
Кем выдан___________________________
____________________________________

Когда выдан_________________________

Адрес регистрации____________________
____________________________________

____________________________________

Конт. тел.
_________________________

Подпись ____________________________